me letitiæ fuit.

Idem Catoni: Mihi ut in huiusmodi re tanto bello maxime curæ est.

Idem Tironi: Magnæ nobis est sollicitudini ualitudo tua.

Eidem: Cupiditas cæterorum hominum impedimento mihi fuit.

Idem pro L. Cornelio Balbo: Et magno usui nostræ Rei publicæ fuissent.

Vergilius: Non erit auxilio nobis Etholus & Arpi:
At Mesappus erit.

CMITTERE subsidio, uenire auxilio, relinquere præsidio.

ferre suppetias

Mittere subsidio, uenire auxilio, & relinquere præsidio, obseruandū maxime est, elegantia non parua insigne. Cæsar in commentarijs: Legiones, quas præsidio nostris misserat. & paulo post: Quos tibi subsidio reliquerat.

CEXCLVDI tempore, aut temporis spatijs.

EXclusum tempore, aut temporis spatijs, id quod nos nouum modum introducentes dicimus impeditum, ueteres illi uno, eodemq; modo dixerunt, quod pauci hactenus (ut arbitror) obseruauerūt.

Cicero in Verrem: Angustijs temporis excluduntur omnes.

Idem Attico: Quæ enim soluto animo familiariter scribi solent, temporibus his excluduntur.

Idem in Verrem: Hi postquam temporibus exclusi, per senatum agere quæ uoluerunt, non potuerunt.

Idem de Oratore: Aut temporibus exclusi, aut uoluntate sua feriati.

Idem in Vatinium testem: Ut exclusus miser puncto temporis

poris spoliaretur beneficio, & æquitate legis.

Cæsar in commentarijs: Ne anni tempore nauigatione excluderentur.

Ibidem: Tempore exclusus non uenit.

Ibidem Exclusus diei tempore in posterum oppugnacionem differet.

Vergilius: Spatijs exclusus iniquis.

Pomponius de edilitio edicto: lege, Si tamen: Non nocebit emptori, si sex mensium exceptione redhibitoria exclusus uelit intra annum estimatoria agere.

Papinianus ad Senatuscō. Tupilianū: lege, Quærebatur an iñ, qui ab accusatiōe tempore exclusi essent, in Senatuscon.

Turpilianum inciderent: & subdit: Qui præscriptione temporis exclusi causam adulterij perferre non potuerunt.

Idem de Decurionibus: lege, Spurij: Si præscriptione temporis exclusus fuerit, non tenebitur.

Paulus de inofficio testamento: lege, Si proponas, idemq; erit si tempore exclusus sit.

Iulianus de bonis libertorum: lege, Si libertus: Si nō petierit bonorum possessionē, tempore exclusus uel repudiauerit.

Quid sit ex sententia, & ex animi sententia, ex animo, tri
to ferè dicendi modo in promptu est, idq; significat,
quod ex uoluntate, ex desyderio, ex iudicio. Sed aliqui no-
ue & inepte (omissa eiusmodi elegantia) ad uotum dicūt.
Præter sententiam autem id est, quod contra uoluntatem
uel opinionem, uel desyderium.

C EX sententia. ex uoluntate.

Plautus in captiuis: Si reueniam huc ex sententia.

s 2 Idem

Idem in Mercatore: Nocte hac quieui non satis ex sententia.
Terentius in Ecyra: Spero hanc rem euenturam nobis ex
sententia.

Cicero Furui: Si non ista ex sententia essent confecta.

Idē de officijs: Nō enim falsum iurare peierare est, sed quod
ex animi tui sententia iuraris.

Salustius in Jugur. Nam me quidem ex animi sententia nul-
la oratio lādere potest.

Idem in Academi. quæstio. Conscendens nauem sapiens,
num comprehensum animo habet, atq; perceptū se ex sen-
tentia nauigaturum?

Idem de natura Deorum: Multa oraculis declarantur, mul-
ta uaticinationibus, multa somnijs, multa portētis, quibus
cognitis, multæ sāpe res ex hominum sententia, atq; utili-
tate partæ, multa etiam pericula depulsa sunt.

DE sententia. *de voluntate.*

Cicero Attico: Quid sentis igitur? Nihil nisi de senten-
tia tua.

Eidem: Scribanīq; ad Cæsarem me quicquid fecerim de sua
sententia fecisse.

Idem in Verrem: De consiliū sententia iudicaras.

Ibidem: Eos sine consiliū sententia à supplicio liberauit.

Ibidem: Et de consiliū sententia Mamertinis se frumentum
non imperare pronunciat.

PRAETER sententiam, & aduersus animi sententiā.

Plautus in Mercatore: Omnia mihi eueniunt hodie præter
sententiam.

Ibidem: Ut ne litiges aduersus animi sententiam.

Ex animo

cōtra uolūtatem

CEX animo. f. "desiderum"

Cicero in Pisonem: Evidem dicam ex animo quod sentio.
 Idem Attico: Te autem alienum hominē ament ex animo?
 Idem Cornificio: Huic tu libro maxime uelim ex animo, si
 minus gratiæ causa suffragere.

Catullus: Atq; id syncere dicat & ex animo.

CMEA sententia, Manere in sententia.

MEa sententia, manere in sententia, de sententia deduce
 re, sententia desistere, in sententia esse, & huiusmodi ele-
 gantissimi dicendi modi obseruandi præcipue sunt.

Cicero in Bruto: Quē uero extet, & de quo sit memoriarē pro-
 ditum eloquentē fuisse, & ita esse habitum: Primus est M.
 Cor. Cetegus, cuius eloquentiarē est autor, & idoneus qui-
 dem mea sententia, Q. Ennius.

Idem Attico: Planè hoc mihi explices uelim, in primis ma-
 neas ne in sententia, ut mittam ad eum quæ scripsi, an nihil
 necesse putas.

Eidē: Quid enim nostri optimates (si qui reliqui sunt) loquē-
 tur, an me aliquo præmio de sententia esse deductum?

Idem in Academicis quæstio. Cœpit hortari, ut sententia
 desisterem.

Idem Attico: Me miserum q; omnia essent in sententia, si no-
 bis animus, si consilium, si fides eorum, quibus credidimus
 non defuisset.

QVOT dicendi modi, quāmue eleganter, & apposi-
 te ab hoc nomine Aetas, quasi candidissimi riuuli à
 quodā Latinitatis fonte deducuntur? quorum nonnullos
 haui, infrāq; descripsi, ut ad manum sint imitatoribus.

C A C T A ætas. older vir by

Plautus in Trinummo: Mihi quidem ætas acta est.
Cicero de senectute: Sed honeste acta superior ætas, fru-
ctus præbet autoritatis extremos.

C E X A C T A ætas. older vir by

Terentius in Adelphis: Nunc exacta ætate hoc fructu pro
labore ab ijs fero odium.

Cicero de Oratore: Aetate exacta indigem liberū lacerasti.
Idem de senectute: Cum esset iam exacta ætate in agris, eas
q; coleret.

Idem in Verrem: Patri exacta ætate.

Ibidem: Hoc tatum exacta ætate laboris, itinerisq; suscepit.
T.Li.ab urbe condita: Venerabilis uiri, & exactæ iam ætate.
Ibidem: Aetatis iam exactæ Camillus erat.

C A F F E C T A ætas. plena ætas

Cicero de Oratore: Q. Mutij ianua & uestibulum, quod in
eius infirmissima ualitudine, affectaque iam ætate, maxi-
ma quotidie frequentia ciuium, ac summorum hominum
splendore celebratur.

C S E N E C T A ætas.

Plautus in Trinummo: Hic ille est, senecta ætate qui factus
est puer.

Idem in Mercatore: Senecta ætate scortari senes.

Idem in Aulularia: Quem senecta ætate ludos faciat haud
merito meo.

C P R O V E C T A ætas. ouassen old

Cicero in Tusculanis: Ex ijs igitur hora octaua, quæ mor-
tua est, prouecta ætate mortua est.

C P r a c i p i t a t a

PRAECIPITATA ætas.

Marius Ciceroni: An quod adolescens præstiti cum etiam errare cum excusatione possim, id nunc ætate præcipitata commutem, ac me ipse retexam?

ADVLTA ætas.

Cicero in Verrem: Adulta ætate filius.

CONFECTVS ætate.

Vergilius: Confectum ætate parentem.

Cæsar in commentarijs: Non ætate confectis, non mulieribus, & non infantibus pepercerunt.

INGRAVESCENTE ætate.

Cicero de amicitia: Immutari etiam mores hominum sæpe dicebat, alios aduersis rebus, alios ætate ingrauescente.

INEVNTE, & ab ineunte ætate, & adolescentia.

Cicero pro L. Cornelio Balbo: Et ab ineunte ætate, relictis suis rebus omnibus, nullius periculi expertem fuisse.

Idem pro Deiotaro: Quibus ille studijs ab ineunte ætate se imbuerat.

Idem in Vatinium testem: Atque illud tenebricosissimum tempus ineuntis ætatis tuæ patiar latere.

Idem pro lege Manilia: Ineunte adolescentia maximi ipse exercitus Imperator.

SIC etiam dicitur, Ineunte Vere, Estate, Hyeme.

Cicero de officijs: Itaque ineunte Vere in ijs, quæ relicta sunt &c.

Ibidem: Ineunte æstate suscepit, media æstate confecit.

Idem in Anto. Cum ab ineunte ætate res maximas gerere cœpisset.

Idem

Idem de amici. Atq; earum rerum exemplum & similitudinem capiebat ineuntis ætatis.

Idem pro lege Mani. Sed meæ uitæ rationes ab ineunte æta te suscepæ prohibuerunt.

Cæsar in commentarijs: Duas legiones in citeriorem Galliā nouas conscripsit, & ineunte æstate in interiorem Galliam qui duderet Q. Pedum legatum misit.

Idem pro rege Deiotaro: Commēdationemq; ineuntis ætatis ab impietate, & à scelere duxerit:

VIVERE ætatem.

Plautus in Amphitrione: Eo modo, ut profecto uiuas ætam miser.

Cicero in Catone maiore de Nestore: Tertiam enim ætatem hominum uiuebat.

DEGERE ætatem, & uitam.

Plautus in Cistellaria: Quia ego illum mihi unū exoptauī, qui cum ætatem degerem.

Cicero pro P. Sylla: Ut cum Lentulo, & Catilina, & Cetego, sœdissimam uitam, & miserrimam, turpissima morte proposita degeret.

Idem pro Roscio: Per se liceat innocentι amicorum opibus uitam in ægestate degere.

Ibidem: Inter feras satius est ætatem degere.

AGERE ætatem. viuere

Plautus in Trinummo: Vtra in parte plus uoluptatis sit uitæ ad ætatem agendum.

Ibidem: Cuncti, qui ætatem egerunt caste, conueniant.

Idem in Milite: Vbi pulcherrimus egi ætatem, inde abeo.

Idem

Idem in Bacchidibus: Hic nostra agetur ætas.

Idem: Si non mecum ætatem egisset, hodie stulta uiueret.

Cicero Trebatio: Qui domi, aut per insidiosa loca iturus, aut ætate confectus, ætatem agerent.

Cicero in Bruto de Theophrasto: Cū percūctaretur ex ancilla quadam, quanti aliquid uenderet, & respondisset illa, Atq; addidisset hospes non potes minoris, tulisse eum molestè se non effugere hospitis speciem, cum ætatem ageret Athenis.

TEXIGERE ætatem. dat ols gelyke vthbringen.

Plautus in Trinummo: Dedi meam gnatam, qua cum ætatem exigat.

Idē in Ci tellaria: Vnum amate, & ætatem cum illo exigere.

Ibidem: Tecum uiuere uult, atq; ætatem exigere.

Idem in Milite: Tecum ut ætatem exigere liceat.

TSIC etiam in passiuo, degitur uita, & uiuitur uita dicitur.

Cicero de finibus bonorum & malorum: Ea uita, quæ ex summo bono degitur.

Ibidē: Beatā autē uitam eam solam, quæ cū uirtute degatur.

Idem de officijs: Viuere arbitror, & eam quidem uitam, quæ est sola uita uocanda.

Idem in Verrem: Quo tutiorem uitam sese meo præsidio uicturos esse arbitrarentur.

TEX usu.

EX usu esse, hoc est, quod cōducat, quod expediat, quod utile sit, modus est elegans dicendi.

Terentius in Eunicho. Ad omnia hæc, magis oportunuſ, nec magis ex usu tuo nemo est.

t Idem

Idem in Heauton. Nunc ait periculum ex alijs facito , tibi quod ex usu siet.

Plautus in Mercatore: Verum non ex usu modo est.

EDORMIRE crapulam, Indormire causæ,
Exhalare crapulam.

EDiscendus & hic elegans dicendi modus, Edormire cū accusatiuo, Indormire cum datiuo: quos princeps bona rum literarum Cicero uno, eodemq; loco conclusit.

Cicero in Philippicis: Edormi crapulam inquam, & exhala: an faces admouendæ sunt, quæ te excitent tantæ causæ indormientem?

Plautus in Rudente: Ut edormiscā hāc crapulā, quā potauī.

Idem in Mostellaria: Omne mīq; obdormiui crapulam.

Idem in Amphitrione: Paulisper mane dum edormiscat unum somnum.

Terentius in Adelphis: In angulum aliquò abeam, atq; obdormiscam hoc uilli.

Cicero in Verrem: Quondam etiam Apronianī cōuiuij crapulam exhalassent.

EXTRAHERE diem, Iudicium.

Extrahere diem, extrahere iudicium, eo loquēdi modo prisci illi ueræ Latinitatis proceres utebantur, cū diem, uel iudicium trahi in longū, aut differri significare uolebāt. Cæsar in comment. Catonem uero acerrime repugnantem, & pristina consuetudine dicendi mora dies extrahentem, ut sui ratio absensis haberetur.

Ibidem: Sic triduum disputationibus, excusationibusque extrahitur.

T.Liuus

T. Liuius ab urbe condita: Cunctando extraxerant diem.
Idem de bello Punico: Extracta tamen autoritatibus seniorum per aliquot dies res est.

Idem ab urbe condita: Res in annum extrahitur.

Ibidem: Extractum in tertium annum bellum est.

Ibidem: Extracta utraq; res in consulum aduentum est.

Idem de bello Punico: Extrahi rem in suum aduentū iussit.

Idem ab urbe condita: Quibus cum extrahi æstatem posse crederent.

Ibidem: Extrahi tamen diutius certamen potuisset.

Paulus ad Exhiben. lege, Si optione intra certum tempus data iudicium extractum est in id tempus, quo frustra exhiberetur.

Ecce cum Tibi constructum.

Ecce, huic aduerbio ferè semper Cicero, & alij eius sæculi Latinitatis principes, Tibi addiderunt: ut Ecce tibi: quod adhuc Romani uulgo obseruant.

Cicero ad Atticum: Epistolā cū à te timide expectarē ad uei sperā (ut soleo) ecce tibi nuncius pueros uenisse Romam.

Ad eūdem: Cum hæc maxime scriberem ecce tibi Sebosus.

Ad eundem: Miseram ad te Nono Caleñ. exemplum epistolæ Balbi ad me, & Cæsaris ad eum, ecce tibi, eodem die Capuæ literas accepi à Q. Pedio.

Eidem: Ecce tibi, & Brutus, & tuæ literæ.

Ouidius de arte: Ecce tibi similis.

Cicero de officijs: Ecce tibi, qui rex populi Ro. dominusq; omnium gentium esse concupierit.

Idem pro Cluentio: Ecce tibi eiusmodi sortitio.

CESSE malo, Esse bono. to vngude roſen.
to gude syn.

Cicero pro Cluentio: Postremo id, quod maximo malo illi
causæ fuit, hoc ipso in loco, quasi reus ipse esset sedebat.

Ouidius de Nuce: Præda malo Polydore fuit tibi.

Cicero pro Milone: Itaq; illud Cassianum, cui bono fuerit,
in his personis ualebit.

CESSE numero, Haberi numero. “effe p̄rio

ESse numero, & haberi numero.

Varro de Re rustica: Minus se putant despici, atque ali-
quo numero haberi à domino.

Cic. in Philippicis: Homo nullo numero, nihil illo cōtēptius.

CEXCEPTO. “p̄terq;”

EXcepto, quod, modo hoc loquendi utebantur antiqui
in eadem significatione, qua præterquam.

Ouidius de Ponto:

In quibus excepto quod adhuc utrumq; ualemus:

Nil me præterea, quod iuuet, inuenies.

Horatius: Excepto quod non mecum esſes cætera latus.

CAESTIMARE litem.

INcidi etiam s̄epenumero in eum modum loquendi, quo
probatisſimi quiq; autores usi sunt. Aestimare enim lité,
& litis æstimatio frequenter apud eos dictum, quod cum
diligenter rimatus essem, comperi Aestimare litem esse ui-
delicet, dum cōtrouersa res inter aliquos erat, & iudicis, uel
alterius arbitrio reus condemnabatur, ut tantum solueret,
quanti ipsi legitime æstimasset. Quandoque etiam capitilis
lis æstimabatur, ut infra ostenditur.

Cicero in Verrem: De litibus æstimatis Gnei Dolobellæ
pecunia;

pecuniæ redactæ.

Ibidem: De litibus æstimatis Gnei Dolobellæ.

Ibidem: Sextertijs decem & octo lis æstimata est.

Ibidem: Quod de pecunijs repetundis lis æstimata sit.

Cæsar in commentarijs: Arbitros inter ciuitates dat, qui litem æstiment, poenaq; constituant.

Paulus de solutionibus: lege, Stichum: Si possessor, corpus, aut litis æstimationem præstitit, ea res tibi proderit.

Asconius Pedianus: Quid est reum fieri, nisi apud Prætorem legibus interrogari? Cum enim in ius uentum esset, dicebat Accusator apud Prætorem reo, Aio te Siculos spoliasse: Si tacuisset, lis æstimabatur ut uicto: Si negasset, petebat à magistratu dies inquirendorum eius criminum, & instituebatur accusatio.

Idem: Lis æstimata sit, hoc est pecunia de qua lis fuit, & propter quam condemnatus est, in summam redacta, quæ de eius rebus exigeretur.

Idem: Ita se habet, ut si conuictus reus sit, atque damnatus, pecuniam reddat æstimata lite, hoc est, in præmium redactis omnibus furtis, quam summam pecuniæ proscriptis eius bonis sectores curabant.

Neratius depositi: Si fideiussor pro te, apud quem depositum est, in litis æstimatione damnatus sit, rem tuam fieri.

Idem eo titulo: Litem à iudice æstimari debere.

Iulianus de actione rerum amotarum, lege, Si propter res amotas egero cum muliere, & lis æstimata sit, an actio ei danda sit? & subdit: Respondi, qui litis æstimationem suffert, emptoris loco habendus est.

Cicero pro Cluentio: P. Septimio Scæuola litem eo nomine esse æstimatam.

Ibidem: Quibus damnatis de pecunijs repetundis lites es-
sent æstimatae.

AESTIMARE Capitis.

Cic. pro Cluentio: Pugnatū est, ut lis hæc capitis æstimaret:

EVELLO, facit euelli, non euulsi.

EVELLO, in præterito apud bonos autores euelli facit, non
Euulsi, ut aliqui recentiores uoluerunt.

Cicero pro P. Sextio: Qui in concione palam dixerint, lin-
guam se euellisse M. Catoni.

Idem in Verrem: Crucem, quæ etiam nunc ciuis Romani
sanguine redundant, quæ fixa est ad portum, urbe inq; ue-
stram reuelliſtis.

Ibidem: Gorgonis os pulcherrimum cinctum anguis re/
uellit, atque abstulit.

Vergilius: Non patris Anchisæ cineres, Manesue reuelli.

Idem: Telumque alta ab radice reuelli. Idem:

Et quos Sidonia uix urbe reuelli, Rursus agam pelago;

Cicero in Verrem: Tum illa ex patellis & turibulis, quæ uel-
lerat, ita sorte in aureis poculis illigabat.

Plautus in Amphitrione: Ne ego homo infelix fui, qui non
alas interuelli.

Cicero de Oratore: Omnem eorum importunitatem ex in-
timis mentibus euellisset uis orationis tuæ.

Ouidius de Amoribus:

Prima iugis tauros supponere colla coëgit

Et ueterem curvo dente reuelli humum.

Extra

CEXTRA, Absq;. ^{præter}

ADVERTI Extra, & Absq;, eleganter posita esse loco Pra-

ter: quod iampridem ab om̄ibus passim præteritū est.

Plautus in Amphitrite: Nemo extra unum te.

Terentius in Phormione: Neq; cognatus extra unam anicu-

lam quisquam aderat.

Idem in Ecyra: Quām fortunatus sum cæteris in rebus, abs-

q; una hac.

Cicero in Catilinam: Nemo est extra istam coniurationem

proditorum hominum, qui te non metuat.

Idem in Verrem: De te Cecili iam me hercle hoc extra hanc

contentionē, certamēc; nostrum familiariter tecū loquar.

Idem Mario: Extra ducem, paucosq; præterea, de principi-

bus loquor, reliqui primum in ipso bello rapaces.

Varro de Re rustica: Præterea extra familiam debuit dice-

re Villicum & Villicam.

Cicero pro domo sua: Ciuis est nemo tāto in populo, extra

contaminatam illam, & cruentam P. Clodiū manum, qui

rem illam de meis bonis attigerit.

Titus Liuius ab urbe condita: Ipsos, liberosq; eorum, & con-

iuges uendendas, extra filias quæ nupsissent.

Ibidem: Calatinos, Sabatinos extra c; qui eorū, aut ipsi, aut

parentes eorum apud hostes essent, liberos esse iusserunt.

Ibidē: Extra hanc multitudinem Hispanorum obsides erāt.

Ibidem: Extra prædam quatuor milia deditorum habiti.

CEQVID, & Ecquæ.

ATtendant quæso bonarum literarum studiosi, uel ad

minima quæque diuini illius, eruditissimi c; sæculi.

Nusq;

Nusquam enim tota magis elegātia uersatur, quam apud
has paruulas clausulas, quibus quasi clauiculis compacta
Latinitas substinetur.